Feyta carta el primero dia del mes de março, era millesima CCCª LXXXª VIIª.

Sig(*signo*)no de mi, Sancho Ochova, notario publico de Vera qui esto escrevi.

1349, julio, 24. Monasterio de Veruela

147

Los monjes de Veruela nombran procurador a Bernardo de Barrio para la administración de los bienes que poseen en Zaragoza y Monzalbarba.

A. C. A., Diversos, Varia, carpeta 24, doc. 77. Inserto en los documentos 149 y 196.

Sepan todos que, plegado capitol de los monges del monesterio de Santa Maria de Beruela en la claustra del dito monesterio do otras vegadas es costumpnado de plegar, nos don fray Pelegrin, por la gracia de Dios abat, et don fray Gonçalvo prior, et don fray Johan d'Anyon sozprior, don fray Pedro de Castet cellerer mayor, don fray Pedro Beguer cantor, don fray Eximeno portero et nos los monges del dito monesterio, todos ensemble concordantes, de ciertas sciencias constituymos, femos et ordenamos cierto, special et general procurador nuestro et del dito convento a Bernat de Barrio, notario general, vezino de la çiudad de Çaragoça, specialment a procurar,

regir et ministrar por nos et en nompne nuestro todos et cadaunos bienes nuestros mobles et seyentes, treudos, censses, logueros et esdevenimientos et dreytos et otros qualesquiere bienes, heredades et possessiones nuestras que al dito monesterio pertenexen et pertenexer pueden por qualquiere caso, manera, dreyto o raçon en la çiuadat de Çaragoça et en sus terminos, en Moçalbarba et en sus terminos.

Et los ditos treudos, censses, logueros, esdevenimientos de aquellos et bienes otros qualesquiere collir et recibir et entrar en possession de las ditas heredades et possessiones o de qualquiere dellas cada que caydas seran en comis o en qualquiere otra manera; et todas las ditas heredades et possessiones o qualquiere dellas dar a treudo, a cens o a loguero a qui ell querra o retener en si perpetuo o tiempo cierto por aquell treudo, cens o loguero que a ell bien visto sera a proveyto del dito monesterio et laudar et aprovar qualesquiere cartas o contractos que se faran de vendicion o alienacion de qualesquiere de las ditas heredades et possessiones nuestras et ad aquellos dar su atorgamiento.

Dantes et atorgantes al dito procurador nuestro pleno, firme et livre poder de procurar, regir et ministrar todos et cadaunos bienes, treudos, çensses, logueros, dreytos, esdevenimientos, heredades et possessiones sobreditas et collir et recibir todos et qualesquiere treudos, censses, logueros et esdevenimientos sobreditos et, de lo que recibra, fer albara o albaras de paga. Et de fer todas et cadaunas cosas sobreditas, requerir et protestar del dreyto del dito et de fer todas et cadaunas otras cosas que bueno et bastant procurador legitimament constituydo enssemblant caso puede et debe fer et que nos mismos, ditos abat et convento, fariamos o fer podriamos si presentes fuessemos et encara si sian tales que special mandamiento requieran. Et a substituyr dius si otro procurador o procuradores qui semblant poder ayan dell quando et quantas vegadas a ell bien visto sera et que quiere que por el dito procurador o por el substituydo o substituydos dell en las sobreditas et cerca daquellas feyto, regido, ministrado, atributado, firmado, loado, atorgado, requerido, protestado o procurado sera nos lo prometemos haver por firme, agradable et seguro a todos tiempos bien, assi como si por nos mismos fuesse feyto,